HOSPITAL REGIONAL DE DIVINOLÂNDIA

CONDERG – CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO

DE GOVERNO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

1

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO

A COORDENADORA DO CONDERG - Hospital Regional de Divinolândia, Estado de São Paulo, com
organização do INSTITUTO EXCELÊNCIA LTDA - ME, torna público a PRIMEIRA RETIFICAÇÂO
PARCIAL do Edital do Processo Seletivo nº 001/2018 de Divinolândia - SP, conforme segue:

Divinolândia/SP, 15 de Março de 2018.

COORDENADORA DO CONDERG

HOSPITAL REGIONAL DE DIVINOLÂNDIA

CONDERG – CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO

DE GOVERNO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

2

I)  Inclua-se:

Conhecimento Específico.

TERAPEUTA OCUPACIONAL:
Conteúdos básicos das ciências biológicas: anatomia humana; bioquímica; citologia; histologia e
embriologia. Prática da Terapia Ocupacional. Fundamentos da Terapia Ocupacional. Constituição do
Campo. Tendências contemporâneas em Terapia Ocupacional. Atividades e recursos terapêuticos:
atividade lúdica; recursos tecnológicos; próteses e órteses; psicomotricidade. Terapia Ocupacional no
Campo Social. Terapia Ocupacional em Saúde do Trabalhador. Terapia Ocupacional e Deficiência Mental.
Terapia Ocupacional e Reabilitação Física: abordagens terapêuticas neuromotoras e ortopédicas. Terapia
Ocupacional no contexto hospitalar. Interface arte e saúde. Ergonomia e Terapia Ocupacional. Processos
Grupais em Terapia Ocupacional. Terapia Ocupacional em Pediatria, Geriátrica e Gerontologia. Recursos
Terapêuticos e Atividades. Avaliações, Planejamento e Intervenções em Terapia Ocupacional.  Reabilitação
psicossocial, reabilitação física e reabilitação em geral. História da Terapia Ocupacional. Terapia
Ocupacional e as funções e estruturas do corpo desenvolvidas no .Desempenho Funcional. Modelos e
Teorias da Terapia Ocupacional. Raciocínio Profissional (Clínico) em Terapia Ocupacional.
Referências Bibliográficas:
CARVALHO, Andréa Fabíola C. Tinoco. Perguntas e Respostas Comentadas de Terapia Ocupacional.
Rubio.
CAVALCANTI, A.; GALVÃO, C. ET AL. Terapia Ocupacional: fundamentação e prática. Guanabara Koogan.
COSTA, Regina Célia Toscano. Terapia Ocupacional: uma contribuição ao paciente diabético. Rubio.
DÂNGELO, J.G.; FATTINI, C. Anatomia básica dos sistemas orgânicos. Atheneu.
DE CARLO, Marysia M.R.P. [et al.]. Terapia Ocupacional no Brasil: fundamentos e perspectivas. Plexus.
DRUMOND, A. F.; REZENDE, M. B. (orgs.). Intervenções da Terapia Ocupacional. UFMG.
HAGENDORN, R. Fundamentos da Prática em Terapia Ocupacional. Dinamis editorial.
LANCMAN, Selma (Org.). Saúde, trabalho e Terapia Ocupacional. Roca.
LUZO, M. C. M.; DE CARLO, V. M. (orgs.). Terapia Ocupacional: reabilitação física e contextos hospitalares.
Roca.
MEDEIROS, M.H.R. Terapia Ocupacional: um enfoque epistemológico e social. Ed. Hucitec, São Paulo.
NETTER, Frank H. Atlas de Aantomia. Elsevier.
PADUA. Elisabete M. M. de; MAGALHÃES, Lilian V. (orgs.). Terapia Ocupacional: teoria e prática. Papirus.
PARHAM, L.D., LINDA, S.F. A recreação na Terapia Ocupacional Pediátrica. Ed. Santos. São Paulo.
PEDRAL, Claudia; BASTOS Patrícia. Terapia Ocupacional: metodologia e prática. Rubio.
PEDRETTI, L. W.; EARLY, M.B. Terapia Ocupacional: capacidades práticas para as disfunções físicas.
Roca.
SIZÍNIO, H.; XAVIER, R.; PARDINI JUNIOR, A. G. F.; BARROS, T. E. P. F. Ortopedia e Traumatologia:
Princípios e Prática. Artmed.
SUMSION, T. Prática baseada no cliente na Terapia Ocupacional: guia para a implementação. Roca.
TEIXEIRA, E. e outros. Terapia Ocupacional na reabilitação física. Publicação AACD. Rocca.
TROMBLY, Catherine A.; RADOMSKI, Mary Vining (orgs.). Terapia Ocupacional para Disfunções Físicas.
Santos.
UMPHRED, Darcy Ann. Fisioterapia Neurológica. Ed Manole.
WILLARD & SPACKMAN. Terapia Ocupacional. Guanabara Koogan.

ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO